
ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Совет Таврического городского поселения 
Таврического муниципального района

РЕШЕНИЕ
сорок девятой сессии четвертого созыва

от 19 декабря 2024 года № 390
р.п. Таврическое

О бюджете Таврического городского 
поселения на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов (второе чтение)

Руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Положением «О бюджетном процессе в Таврическом 
городском поселении» от 24.10.2013 года № 215, в соответствии с Уставом 
Таврического городского поселения, Совет Таврического городского поселения

РЕШИЛ:

. Статья 1. Основные характеристики бюджета поселения
1. Утвердить основные характеристики бюджета Таврического 

городского поселения (далее - местный бюджет) на 2025 год:
1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 63 693 733,67 

рублей;
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 63 693 733,67 

рублей;
3) дефицит (профицит) местного бюджета, равный нулю.
2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый 

период 2026 и 2027 годов:
1) общий объем доходов местного бюджета на 2026 год в сумме 

61 833 204,89 рублей и на 2027 год в сумме 65 153 194,89 рублей;
2) общий объем расходов местного бюджета на 2026 год в сумме 

61 833 204,89 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
1 545 831,00 рублей, и на 2027 год в сумме 65 153 194,89 рублей, в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 3 257 660,00 рублей;

3) дефицит (профицит) местного бюджета на 2026 и на 2027 годы равный 
нулю.

Статья 2. Администрирование доходов местного бюджета
1. Доходы местного бюджета в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 

годов формируются за счет:



1) доходов от федеральных и местных налогов и сборов, в том числе от 
налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и 
законодательством о налогах и сборах;

2) неналоговых доходов, в том числе части прибыли муниципальных 
унитарных предприятий Таврического городского поселения, остающейся 
после уплаты налогов и иных обязательных платежей, зачисляемой в местный 
бюджет в размере 15 процентов;

3) безвозмездных поступлений.
2. Утвердить прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов в 

местный бюджет на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно 
приложению № 1 к настоящему решению.

3. Утвердить безвозмездные поступления в местный бюджет на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 2 к 
настоящему решению.

Статья 3. Бюджетные ассигнования местного бюджета
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета, 

направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2025 
год в сумме 34 500,00 рублей, на 2026 год в сумме 34 500,00 рублей и на 2027 
год в сумме 34 500,00 рублей.

2. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 
Таврического городского поселения на 2025 год в размере 15 938 054,53 
рублей, на 2026 год в размере 22 080 943,83 рублей, на 2027 год в размере 
22 658 273,83 рублей.

3. Утвердить:
1) распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по 

разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 3 к настоящему 
решению;

2) ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 4 к настоящему 
решению;

3) распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по 
целевым статьям (государственным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов согласно приложению № 5 к настоящему решению.

4. Создать в местном бюджете резервный фонд администрации 
Таврического городского поселения на 2025 год в размере 100 000,00 рублей, 
на 2026 год в размере 100 000,00 рублей и на 2027 год в размере 100 000,00 
рублей.

Использование бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации Таврического городского поселения осуществляется в порядке, 
установленном администрацией Таврического городского поселения.



Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований по 
обеспечению деятельности органов местного самоуправления, муниципальных 
учреждений

1. Не допускается увеличение в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 
2027 годов численности муниципальных служащих администрацией 
Таврического городского поселения, за исключением случаев, связанных с 
увеличением объема полномочий органов местного самоуправления 
Таврического городского поселения, обусловленных изменением 
законодательства.

2. Увеличение численности работников муниципальных учреждений 
Таврического городского поселения возможно в случаях:

1) передачи им функций, осуществлявшихся органами местного 
самоуправления Таврического городского поселения, путем сокращения 
численности муниципальных служащих Таврического городского поселения;

2) создания муниципальных учреждений Таврического городского 
поселения в целях обеспечения осуществления отдельных полномочий, 
переданных Таврического городского поселению в соответствии с 
законодательством;

3) увеличения объема осуществляемых казенными учреждениями 
Таврического городского поселения основных видов деятельности, объема 
муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными 
учреждениями Таврического городского поселения.

Статья 5. Межбюджетные трансферты
1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2025 году в сумме 
16 686 693,67 рублей, в 2026 году в сумме 12 855 104,89 рублей и в 2027 году 
в сумме 12 855 104,89 рублей.

2. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджету 
Таврического муниципального района на 2025 год в сумме 16 477 432,01 
рублей, на 2026 год в сумме 0,00 рублей и на 2027 год в сумме 0,00 рублей.

Установить, что иные межбюджетные трансферты предоставляются на 
осуществление части полномочий органов местного самоуправления 
Таврического городского поселения по решению вопросов местного значения 
поселения, переданных органам местного самоуправления Таврического 
муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями, в том 
числе на:

1) создание условий по организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры в сумме 8 000 000,00 рублей;

2) осуществление полномочий по организации в границах поселения 
теплоснабжения, в сумме 9 000,00 рублей;

3) обеспечение условий для развития на территории поселения массового 
спорта в сумме 800 000,00 рублей;

4) осуществление полномочий по работе с детьми и молодежью в 
поселении, в сумме 200 000,00 рублей;

5) осуществление полномочий по организации в границах поселения



водоотведения, в сумме 4 000,00 рублей;
6) осуществление полномочий по организации и осуществлению по 

защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в части создания и содержания органов 
повседневного управления- единой дежурно-диспетчерской службы в сумме 
3000,00 рублей;

7) осуществление части полномочий по внутреннему муниципальному 
финансовому контролю в сумме 300,00 рублей;

8) осуществление части полномочий в градостроительной деятельности в 
сумме 2 312,68 рублей;

9) осуществление части полномочий по дорожной деятельности в части 
«Строительство автомобильных дорог микрорайона комплексной застройки 
"Ленинский" в р.п. Таврическое Омской области 1-я очередь» в сумму 
7 458 819,33 рублей.

Иные межбюджетные трансферты предоставляются районному бюджету 
в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета городского 
поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов и кассовым 
планом исполнения бюджета городского поселения на 2025 год.

Иные межбюджетные трансферты перечисляются с лицевого счёта 
Администрации Таврического городского поселения на счёт районного 
бюджета и расходуются через лицевые счета, открытые получателям средств 
бюджета Таврического муниципального района в соответствии с 
законодательством.

При несоблюдении органами местного самоуправления Таврического 
муниципального района условий соглашения о передаче им осуществления 
части полномочий поселения администрация Таврического городского 
поселения вправе принять решение о приостановлении предоставления иных 
межбюджетных трансфертов до приведения в соответствие с требованиями 
соглашения положений, обуславливающих условия предоставления иных 
межбюджетных трансфертов.

Статья 6. Управление муниципальным долгом Таврического городского 
поселения

1. Установить:
1) верхний предел муниципального внутреннего долга Таврического 

городского тюселения на 1 января 2026 года в размере 0,00 рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской 
Федерации- 0,00 рублей, на 1 января 2027 года в размере 0,00 рублей, в том 
числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте 
Российской Федерации - 0,00 рублей, на 1 января 2027 года в размере 0,00 
рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в 
валюте Российской Федерации - 0,00 рублей;

2) объем расходов на обслуживание муниципального долга Таврического 
городского поселения в 2025 году в сумме 0,00 рублей, в 2026 году в сумме 
0,00 рублей и в 2027 году в сумме 0,00 рублей.



2. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 6 к 
настоящему решению.

3. Муниципальные внутренние и внешние заимствования Таврического 
городского поселения в 2025 году и на плановом периоде 2026 и 2027 годов не 
производятся.

4. Муниципальные гарантии Таврического городского поселения в 2025 
году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов не предоставляются.

Статья 7. Особенности погашения кредиторской задолженности главных 
распорядителей средств местного бюджета

В целях эффективного использования бюджетных средств установить, 
что главные распорядители средств местного бюджета осуществляют 
погашение кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 
1 января 2025 года, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
ведомственной структуре расходов местного бюджета на 2025 год, при условии 
недопущения образования кредиторской задолженности по бюджетным 
обязательствам в 2025 году.

Статья 8. Авансирование расходных обязательств получателей средств 
местного бюджета

1. Установить, что получатели средств местного бюджета при 
заключении муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать (если иное 
не установлено законодательством) авансовые платежи в размере до 100 
процентов включительно суммы по муниципального контракта (контрактам 
(договорам)), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных на 
2025 год, по договорам по муниципальным контрактам (контрактам 
(договорам)):

о предоставлении услуг связи;
о приобретении печатных изданий, о подписке на печатные издания;
об обучении на курсах повышения квалификации;
о приобретении горюче-смазочных материалов;
о приобретении авиа- и железнодорожных билетов;
о приобретении путевок на санаторно-курортное лечение;
об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев 

транспортных средств;
о проведении экспертизы проектной документации;
об оказании услуг в области информационных технологий (приобретение 

неисключительных (пользовательских) прав на программное обеспечение, 
включая приобретение и обновление справочно-информационных баз данных), 
по обслуживанию оргтехники;

об оказании услуг по ремонту автотранспорта;
2. Установить, что получатели средств местного бюджета при 

заключении муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг, не предусмотренных пунктом 1 
настоящей статьи, вправе предусматривать авансовые платежи до 40



процентов включительно сумм по муниципальным контрактам (контрактам 
(договорам)), предусмотренным на текущий финансовый год, если иное не 
установлено законодательством.

3. Установить, что получатели средств местного бюджета при 
заключении договоров (муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) 
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе 
предусматривать авансовые платежи в любом размере:

1) по муниципальным контрактам (контрактам (договорам)), 
заключенным на сумму, не превышающую 100 000,00 рублей, если иное не 
установлено законодательством;

2) по муниципальным контрактам (контрактам (договорам)), 
подлежащим оплате за счет средств, выделенных из резервного фонда 
администрации Таврического городского поселения Таврического 
муниципального района Омской области.

Статья 9. Использование остатков средств местного бюджета
1. Остатки средств местного бюджета на 1 января 2025 года на едином 

счете местного бюджета (за исключением остатков целевых средств из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации) направляются на 
увеличение в 2025 году бюджетных ассигнований дорожного фонда 
Таврического городского поселения Таврического муниципального района 
Омской области в объеме неполного использования бюджетных ассигнований 
дорожного фонда Таврического городского поселения Таврического 
муниципального района Омской области 2024 года.

2. Не использованные по состоянию на 1 января 2025 года остатки 
средств, полученных из бюджета Таврического городского поселения 
Таврического муниципального района Омской области в форме иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату 
в доход бюджета Таврического городского поселения в течение первых 15 
рабочих дней 2025 года».

Статья 10. Вступление в силу настоящего решения
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года и действует до 

31 декабря 2025 года.
Статья 11. Опубликование настоящего решения.

1. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете 
«Таврические новости».

Глава Таврического 
городского поселения А.В. Ткаченко


